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Közgyűlés.
(Májai 23)

Gróf Gyürky Ábrahám főispán ó mól* 
lósága pont 10 órakor következő beszéddel 
nyitó meg a közgyűlést;

„T. m. bizottsági Midőn egyrészről 
Örömmel Üdvözölném a m. bizottság összes 
megjelent tagjait és a kőig} ülést megnyit* 
nám, másrészről szomorodott szívvel kell 
jelentenem, hogy ő felsége, legkegyclmesebb 
urunk és királyunk édes atyja jobb létre 
szenderillL Miután Nógrádmcgye koronás 
királyainak ugy örömében mint fájdalmában 
mindenkor osztozott, meg vagyok győződve, 
hogy a t. m. bizottság óhaját fejezem ki, 
midőn indítványozpm, miszerint a felség 
boldogult atyja halálának esetéből Nógrád- 
megye részvétnyiiatkozatot intézzen a leg­
magasabb trón zsámolyához 4

(Az összes bizottság tagjai a felség 
említésére Ülőhelyeikből felkeltek és baliga* 
tag kifejezést adtak ös&zakaratuk és bele 
egyezésüknek.)

A második tárgy a pietás egy nemes 
adója, mellyel glmesi és gácsi gr. Forgách 
Józsefnek, a megye egykori kitűnő főispán­
jának tartozunk; a közgyűlés egyik hatá­
rozata folytán a nemes gróf arczképo elké­
szíttetvén, az ezen gyűlésen ezennel lelcp- 
Icztctik.4 (Ez utolsó szóra a lepel lehullott.)

Erre Komjáthy Anzelm remek lelep­
lező beszédét, melyei lejebb egész terjedő­
mében közlünk, mondá el.

Huszár htván indítványa folytán o 
beszéd egész terjedelmében jegyzőkönyvileg 
felvétetik, s egyik példánya özvegy gróf 
Forgách Józsefednek megküldetik, másik 
példánya pedig megőrzés végett a levéltárba 
clbelyeztetik.

Felolvastatott az alispáni jelentés (lásd 
jOvő számban).

Felolvastatott Liptó- és Zolyommcgye 
körlevele a keleti kérdésben támogatandó 
politika tárgyában.

Gr. Györky Ábrahám: Ismerve a 
megye hazafias gondolkozását, erős meg­
győződésem, hogy csak is a tisztelt bizottság 
egyhangúlag osztott nézetét tolmácsolom 
akkor, ha határozatikig kimondom e levelek 
pártolását, (a mit a bizottság általános he­
lyesléssel fogadott). Ezek után a főispán ur 
következőleg folytatta: ezúttal tza-
bad egyszersmind oda nyilatkoznom, hogy mar 
e gyűlésben nem e izéken, hanem a tiniéit 
bizotttag torai közt foglalnék helyet, ha erűi 
meggyőződésem nem volna, hogy mig a kül- 
ügyek élén gr. Andrány Gyula all, Magyarország 
minitzleri elnöke pedig Ti tza Kálmán, addig 
az ország érdekeivel ellentétes szövetség köt­
tetni nem fog.**

A körlevelek pártolólag elfogadtattak 
s hason iránynak intézése egyhangúlag 
elhatároztatott.

a házi, közmunka, segedelmi, beteg­
ápolási és magánpénztárakról vezetett 1877. 
évi számadások jóváhagyattak. A segedelmi 
alapból vett inaégi kölcsönök rend beszedé­
sé re még az 1876. évi közgyűlés intézkedései 
elevenittetnek fel, hogy valabára ezen ren­
dezetlen Ugy végleges megoldást nyerjen. 
Derék és munkás alispánunk meg is fog 
felelni ebbeli kiküldetésének.

A közmunka előirányzata több módo­
sítással hagyatott jóvá, s leginkább azon 
indokból, mert más összeállítására az idő 

már kifogyott. Azért is igen Üdvös Huszár 
ama indítványa, hogy a közmunka előirány­
zata az őszi közgyűlésen tárgyalandó s a 
szakvezetők által legfeljebb minden óv szép 
tomber haváig beterjesztendő. A régibb elvek 
alapján a járások hozzájárulása azon tekin­
tet, mely szerint a járások a közmunka 
aránylagosan feloszlott összegeiben részesül­
jenek. Az inségi 100,000 frtos kölcsön már 
50,000 frtra olvadt ugyan, de ez összeg oly 
mérvű törlesztése, mint aa történik, igen 
károsan hat a megyei utak conscrválására. 
Huszár István ama indítványára tehát (melyet 
az állandó választmányban a mindenben 
praktikus gr. Forgách Antal hozott fel) a 
ministeriumboz kérvény intéztetik a kölcsön 
törlesztés leszállítása iránt, s az ebből meg­
takarított összeg u megkezdett új utak rend­
szeres befejezési költségeire fog fordittatni.

A közigazgatási bizottság félévi jelen­
tése tudomásul vétetett. — A tisztviselők 
országos nyugdíj alapjára nyújtandó segély 
megalapítására nézve az alispán elnöklete 
alatt bizottság küldetett ki.

A kisbirtokosok földhitelintézetére5000 
frtos alapítványi összeg a magánpénztárból 
megszavaztatott.

Németby Kálmán lemondása az árva­
széki bizottsági tagságról elfogadtatott; nem­
különben Sréter Alfréd és Hanzélly Lászlóé 
is, ez utóbbiaké azon indokból, mivel a 
folebbezcsi bizottság tagjai is. Árvasiéki 
bizottsági tagokul e lemondások folytán: 
Sándor Károly, Dcssowffy Elek és Szabó 
János választattak meg.

Kis oroszi község ama kérvénye, mely­
ben nagyközséggé emeltetését kérvényezi, 
pártoló véleményezéssel a nm. ministerium­
boz felterjesztetik.

(A községi számadások és elmaradt 
élői lányiatokról hozott határozatokat lásd 
lejebb).

Nomti község ama kérvénye, mely 
szerint a mátraszelei körjegyzőségtől a kis- 
terenneibez csatlakozni akar, elfogadtatott.

A ga Iga völgyi és rimóczi patakok sza­
bályozása elrendeltetett.

.Gr._ Zichy Zsigmond kérvénye, mely 
szerint a levágott felső ludányi malomért 
kártalanítást kér, eiutasittatott.

Bsumgarten Fülöp és társai kérvénye 
aziránt, hogy a pőstényi malomépités betil­
tásáé k, eiutasittatott

a tereskei ut javítása elrendeltetett.
Az ipar szabályrendelet ministerileg 

jóváhagyatván, kiadatik.
A megyeház kijavítási költségvetése a 

nm. ministeriumboz felterjesztetik.
A megyei belszervezeti szabályzat a 

ministerium által néhány pontnak módosítá­
sával jóváhagyatván, hatályba léptettetik.

Hunyadmegyc körlevele folytán az 
apabikák és kanok tartása és szaporítása 
ügyében késziteudŐ javaslattal Sándor Károly 
Hanzély László és Kacskovics Lajos urak 
bízattak meg.

Az orvosi köröket és fizetéseket szabá­
lyozó közigazgatási bizottsági javaslat, Des 
sewfly Ottó, Szontagh Pál, Reményfy József, 
Wladár János és több b. tag hosszabb és 
igen élénk eszmecseréje után egy küldött-* 
ségnek adatik ki, melynek tagjai DesservfiTy 
Ottó, Reményfy József, Veres Gyula, Be­
niczky Gyula, Scitovszky János, Pokorny 
Gusztáv, Baintner Ferencz és a 6 járási 
szolgabiró azon utasítással, hogy a javaslatot 

lehetőleg tegyék közzé, s a községektől és 
egyesektől beérkező panaszok tekintetbe 
vételével az őszi közgyűlésig a módosított 
javaslatot terjesszék be.

A fülek i szolgabirói központi iroda 
Plachy József indokolt kérvénye folytán 
Salgótarjánba tétetik át.

Weies l-öbl Mór kérvénye 3000 frt 
kölcsön, esetleg elsőbbség iránt, eiutasittatott.

B.-Gyarmat város folyamodványa a 
kisebb polgári peres ügyek eljárásánál fel­
merülő tárgyalási és végrehajtási költségek 
fedezése tárgyában, meghallgaltatván, az 
egész megyére vonatkozó s e dijakat szabá­
lyozó intézkedés végett a nm. ministeriumboz 
felirat intézése elhatároztatott

Az árvaszék kérvényére, az ügyészség­
nek árvaügyokben utalványozandó előlegek 
tárgyában, batároztatott, qiszeriut a szük­
séges előlegek a azcgényalapból kintaivá- 
nyozbatók.

Végül, miután főispán ur ő méltósága 
Topscher Győzőt megyei tiszteletbeli főmér­
nökké és Alk Fercnczet megyei aljegyzővé 
nevezte ki, az ülést az elnöklő főispán zajos 
megéljenzésével fél egykor oszlatott fel.

Emlékbeszéd, 
tartotta -Mmajáthy Aailla föJ-gyaSr’W® ■ijui 23-4b, 
Nógrídmegye volt foiipáoja gróf Forgách Jóaaaf 

arcxképóatk teieplexéac alkalmival
Nógrádnak — a közügyért lángoló 

keblű honiakban mindig gazdag megyénk­
nek kegyeletéé ünnepe van, — a ezgymssi 
és* gácsi gróf Gorgách Józsei kir. kamarás 
18766*. deesunbér?4n e!h*^ytM.fB‘*pánank. 
emlékének van szentelve. —

Még be sem hegedvén a seb, melyet 
a jeles férfiú elhunyta kehiünkön ejtett — 
élő arczképe most is lelki szemeink előtt 
lebegve képzetünkben láthatóvá teszi azon 
szilárd jellemű s kiválóan jó szívű férfiút, kit 
nemes arezvonásai, lovagias modora, és 
kedves alakja már első tekintetre is vonzóvá 
tettek, —' lelkileg pedig erkölcsi erejének 
hatalma azon magaslatra emelte, melyről ön­
kéntelenül is tisztelet parancsóltatik.

Gróf Forgácb József ivadéka volt a 
hazánk és megyénk történelmében igen 
nevezetes azon főúri nemes családnak, mely­
nek tagjai történetíróink szerint ngy a pol­
gári mint az egyházi és katonai pályán 
cgyiránt kitűnőek és igen sokan fényes álá 
tuak voltak, családjuk pedig már Szent Ist­
ván első királyunk korában eligazoltnak 
mondatik, de miután nem czélom e család 
eredetét és történetét itt ecsetelni, egyedül 
azon családtagok emlékét elevenítem fel, kik 
minket közelebbről érdekelnek s kiknek 
mint e megye volt főispánjainak arczképei 
már c termet díszítik, — ilyenek:

1 szőr Gróf Forgách Zsigmond, ki év­
könyveink szeriül 1592 tői 1621-ig volt e 
megye főispánja, s ugyanazon időben még 
Sáros és Szabolcsmegye főispáni és az or­
szág nádori méltóságát is viselte —

2 szór Gróf Forgácb Ádám országbíró, 
ki 1621-től 1681-ig, tehát hat évtizeden át 
volt e megyének főispánja. —

3 szór A Il ik Gróf Forgácb Ádám, ki 
1682-től 1714 ig. -

4 szer Gróf Forgách János, ki 1714 tői 
1736-ig. —

5-ször Gróf Forgách Ferencz, ki 1736 tói 
1751-ig volt e megye főispánja — s okként 
majd két századon át folyvást Forgách 
grófok üllek megyénk főispáni székén.

Hazánkban a főispáni máltóaág mindig ■ 
igen fényes állás volt, különösen pedig 
Nógrád megy© főispánjának lenni mily ki- 
tüntelésnok tartatott mutatják a főispán! 
székei Forgách grófokat követett Gránát- 
kovich, Battyanyi, Brundswich, Koglevicb, 
Ráday és Zichy grófok fényes családi 
nevel

A Forgácb Grófok fentáriolatt ÍÓiepáni 
korszakát körül belöl egy esáxad múlva 
követte a 184*, évi nagy osamányak lezaj­
lása, mely mint tudjuk hazánk ősi alkot­
mányának felfüggesztésével végződött, de 
ezen szomorú emlékű időszak alig tart pár 
évvel egy évtizeden túl, mert felfMggeezUtt 
alkotmányunk, visszálitáaáuak kérdését n 
nehéz időkben mindig ogyütttartó magyar 
nemzet erős akarata csak hamar előtérbe 
léptette, és ezen kérdés azon időben érlelta- 
lett meg, midőn a mai kegyeletet napot itt 
vélünk együtt ünneplő Gróf Forgách Antal 
kir. kamarás s ö Felsége valóságos belső 
titkos tanácsosa volt,megyénk főispánja — 
ki nehéz politikai viszonyok között 1862-ik 
évtől folytatott állásáról 1867-ik év tavaszán 
lelépvén — ntánna tastvéröoceo Gróf For­
gácb József követhetett.

Ekként Gróf Forgácb Józsefe Forgách 
családbóli főispánok hetediké és politikai hj 
korszakunkban első alkotmányos főispánunk 
volt; született Gácson 1828. évi augusztus 
3-án alsóbb iskoláit a tatai convictusban — 
bölcsészeti és jogi tanulmányait pedig a 
pozsonyi nyiírásos királyi Academián végez­
te; — de allig végezvén be iskolai pályáját 
a capk 20 éves ifié lelkét a politikai viha­
rok korán megrázkódtatván,' ifitságának 
legszebb szakát gácsi ős várában elvonulva 
töltötte, és korán elhunyt szülői után örök­
lött birtokainak rendezéséhez fogva — 
másfél évtizeden át kizárólag mezei gazdi* 
szálának élt, s e téren mint takarékos és 
szakavatott gazda szép eredménnyel mű­
ködve, működén kthaUmxéabflD része­
sült az által, hogy az ötvenes években 
megyénkben alakult gazdasági egysaülst 
elnökségével tisztelietett meg, — mozőgaz- 
dászati foglalkozása között más kösválalzti, 
s az anyagi jólét előmozdítására irányzott 
egyéb közhasznú ügyekben is tevékeny 
részt vérén, munkásságának közelismerézél 
csakhamar követte Ó Felségének azon leg­
magasabb kegye — mely szerint előbb 
Ferencz József rend keresztjének adomány­
zásával, később pedig kir. kamaráéi méltó­
ságra emeléssel lett kitüntetve; — megyénk 
főispánjává 1876-évi april 3-án neveztetvén 
ki, székét ugyanazon hó 24-én foglalta el; 
a székfoglalás egyszerű minden előbbi idők­
ben szokott kfllfény nélkül — de bensőleg 
annál nagyobb hazafiéi öröm és közlelkodés 
között — alkotmányunk visszaállitásAnak 
ünneplésével történt; — a midőn ekkor 
meleg hazafiéi érzelméről és alkotmányos 
elveiről tanéskodó beszédével — mely 
közgyűlési jegyzőkönyvünkben szó szerint 
lett meg örökítve — törvényhatósági ez idő 
szerint első alhotmányos hözgyűlésainhnt 
megnyitotta, megyénh közönsége rácáéról 
mint az alhotmányos szabadság (Ölviredásé- 
nah hirdetője azon meggyőződéaflnh nyil­
vánításával üdvözöltetett, hogy mint szilárd 
jellemű vezér alhotmányos elveihez hirsn 
és a törvényesség Ösvényén vnsétyo 
a megyét, enneh hözmegolégedéeét, a haaá- 
nah felvirnlását és a htrályi trónnak meg­
szilárdulását fogja előesocdlUai; —a hogy

21-ik szám. Vasárnap, 1878. május 26.B.-Gyarmat. — Hatodik évfolyam
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a boldogult csen várakoxásankuak valóban 
tehetségének teljea erejével megfelelt, kor* 
máhyzatáuak egész idqje igazolja; cmd időben 
azerxatt érdemei kötött kivállóan említésre 
méltónak találom a közlörvényhatóaágok 
rendezéséről móló 1870: XL1I. L ez. végre* 
hájtáaáaál e cuel kapcsolatos köztörvény és 
gyámhatósági nervexati szabályaink meg­
alkotásánál lan ásított sokoldalú ismereteinek 
és Ogybusgóaágának fényes jeleit, — és
mintán kormányzatában az igauágszarc- 
tet, alkotmányos érzület és törvénytiszielet 
voltak mindig irányadói, azon hálás érzület­
ró, melynek most ez ünnepéllyel kifejezést 
adunk minden tekintetben érdemes letL — 

De hiányos lenne ezen étdemkoazorú, 
ha kihagynánk ebből azon rózsalevelet, 
mely ünnepeltünk családi boldogságát jel 
képezi, — 1868. évi jalina 4én Túróczmegye 
főispánjának erény és szellemdús leánya 
B. Révay Saroltával házassági szent frigyet 
kötvén, az ősi családiét nemes aarjadékok- 
kai növelte, boldog férj, boldóg atya lett, 
s valamint közpályáján agy családi életében 
is szeretettel környezve azon igazak módjára 
élt, kiket a hit örök üdvösséggel jutalmaz.

Hazánk közelebbi múltjának egy nagy 
embere és koszorús költője szerint „szép 
visszaemlékezni a múltra8, s egy emléke a 
múltnak csirája talán egy hosszú szebb jö­
vőnek*, — igen uraim ’. a múlt dicsőségének 
sugarai csak ugy hatnak vissza az utódokra, 
ha emlékét tisztelik, és legyen bárkinek 
szentelve az emlék, az mindig nemes tet­
tekre buditó hatással bir, és így azt szebb 
jövőnk reménysugáré is környezi; — ezért 
Nógrád megye múltjához méltólag igen ne­
mesen és bölcsen cselekedett akkor, midőn 
a testi erejének korai hanyatlása miatt 
főispán! székétől 1872-ik évben, az éleitől 
pedig 1878-ik év végén megvált gróf Fór- 
gách Józsefnek mint o megye közelebbi 
időkbön volt első alkotmányos főispánjának — Varbó, K. és N.-Kér, N. Sztráczin, 
emlékét 1876. év deczember 15-én 154. sz. N. Kürtös, Lest, Kis Zellő, Basa, Csalár, 
a. kelt határozattal jegyzőkönyvbe iktatni Száraz-Brezó, A. EaztergáJy 1877, Trázs,
és életnagyságban lefestetets arczképét e 
megye nagytermét díszítő ősi arczképei 
sorában kiftggecztetni rendelte.

- íme ez azon arexkép, melynek lelep­
lezését ée ezzel — az örök dicsőség honába 
tértnek emlékét ünnepelve — hálánk és 
Hmtetetünk énetevel-áldozunk, —> és. én a 
kegyelstnek ezen ünnepét azon imával tá­
rom be: - ■ . ... ,

adja isten, bogy e hazának minden fia 
igaz hűséggel ée ernyedetlen munkássággal 
törekedjék szebb jövőnk felé! minden fia e 
hazának legyen lelkében magyar s jelszava 
legyen minden honfinak aHaxa minden előtt!!!

b* ■ 1

A szécsényi értekezlet
Pnlazky Ágost megyénk jeles fia 

Ssécséoybe értekezletet hivott egybe a múlt 
vnséresp A meghívó igy szól:

•Minthogy a f. bő 23-án B.-Gyarma­
ton tartandó megyei közgyűlés alkalmából 
óhajtandó, bogy Szécséoy vidékének érde­
kei s az ezek előmozdítására teendő lépések 
tekintetében előzetes megbeszélés tartathas­
sák, és ax általános politikai helyzet körüli 
eszmecsere is kívánatosnak mutatkozik, ax 
ez iránti személyes érintkezés és tájékozás 
szempontjából bátor vagyok a szécsényi 
kerületben lakó t barátaimat f. bő 19-én 
d. u. 4 órakor Szécsényben lakásomon tar­
tandó pártjelleg nélküli magánértekezletre 
felkérni Kelt Budapesten, Pnlazky Ágost*

— E meghívás következtében 19 én 
délután, 4 órakor öszegy Olt a szécsényi kas­
télyban 50-60 egyén Szécsény s légköré 
lebbi vidékéről. Az értekezlet rövid vázlata 
következő: Rövid eszmecsere után a szé- 
esényi járás érdekeit illetőleg Pnlazky Ágost 
bwerímnló beszédet tartott, előadva ax oko­
kat, melyek a kormánypártból való kilé­
pésre a ax egyesült ellenzékhez való csat­
lak ozásra késztettek, bol sokkal hasznosab­
ban, e szabadabban reményű az ország ér­
dekeit előmozdíthatni. Sréter Alfréd hivat- 
korra a meghívóra, mely pártjelleg nélkül 
magánértekezletet mond; — constatálja, bogy 
a politika terén itt uvilvánitott bármily né* 
zet ée indítvány, csakis egyesek nézete és 
indítványának tekinthető, legkevésbbé pedig 
• szécsényi kerület választói közvélemé­
nyének : Tagiálra ax újabb kiegyezések 
iránti különböző^ nézeteket a kormánypárt 
érdekében emel**szót Pnlazky röviden vá­
laszol. Fekete László, kijelentve, hogy ő a 
minisztérium eljárását correctnek, akiegye- 

lést cltogadandönak tartja, 1‘u’sxky maga* 
tartásával meg van elégedve (?) e öt tudo­
mányosságánál fogva képviselőül ajánlja. 
Kat hosszabb éljenzés követte. Sréter Alfréd, 
ismételve, hogy e nyilatkozatot nem tartja 
a szécsényi kerület közvéleményének vagy 
többsége nyilatkozatának, az ellenzéket ua 
poritaui nem kívánja a Pnlazky Ágostont 
képviselőül el nem fogadja ezzel az érte­
kezlet minden poeitir megállapodás nélkül 
feloszlott.

Nógrádmegye községeinek figyel­
mébe.

A tavaszi közgyűlésen az utólagosan 
beterjesztett 1878.évi költségvetések közül: 
Dolány, Felfala, K. és Nagy lialáp, Szú­
patak, Málraverebély, Tólmarokbáxa, P.- 
Csengerháza, Kia-Barkány, Szoote és K.- 
Hártyán 1878. évi előirányzatai észrevétel 
nélkül,

Endrefalva, Piliny, N.-Harkány, Éles, 
Karancsapátfalva, Szalmatercs és Tereske 
községek 1878 évi előirányzatai -- a szak­
vizsgáló bizottság jegyzőkönyvében felvett 
észrevételek melleit — jóváhagyatnak.

Tekintve azonban, bogy a községi elő 
irányzatok az őszi közgyűlést megelőzőleg 
torjesztendök be, s bogy ezen kötelességre 
a körjegyzők már a mait években is figyel­
meztetve lettek; a fenntebb elősorolt köz 
ségek körjegyzői ellen a fegyelmi eljárás 
megindittatik, s a vizsgálat megejtésével az 
illető szolgabirák megbizatnuk.

A mait 1877. évi községi számadások 
közűi:

1. A b.gyarmati járásban: Szé- 
csény-Korácsi, Pető, Zobor, Kis-Kürtös, K.- 
Sztrácxio, Kékkő, N.-Zellő, Szelcz 1876 és 
1877, Szentpéter 1876- 1877, N.-Lam 1876, 
1877, Zaelenik, A. Esztergály 1876, Felső- 
Esztergály, Zsély 1876—1877, Szklabonya 
1876 évi számadásai észrevétel nélkül,

Szklsbonya 1877, számadásai észrevételek­
kel, hagyatlak jóvá fellenben:

— Iliny, Marcxal, Csitár, Galábocs, 
Vadkert, Patak, Dcjtár, óvár, Kis-Ujfala, 
Bakó, Mobora, Patvarcz, Nándor és Szügy 
községek 1877 és illetve ax 1876 évről el­
maradt községi számadásai visszauteaiUattek.

.11. A nógrádi járásban: Alsó- 
Pfttéuy. piQs Jenő. Felső-BodonyK P.-Berki, 
Horpács, A Sáp, A. Szécaénke, 187k*szám­

adásai észrevétel nélkül;
— Tereske, Tolmács, Rád, Rélság, 

Borsos Borinké, Bánk, Kombány, N.-Oroaxi, 
Keszeg, Felső-Petény, Szendehely, P.-Szánto, 
P.-Katalio, Nézaa, F.-Sáp, Alsó-Szécsénáe
1876, Debercsény, Kis Ecset, Legénd, Felső 
Sxécsénke 1876, lb77 és Alsó-Bodony szám 
adásai észrevételekkel hagyattak jóvá; 
ellenben:

— Szátok, Agárd, K.-Oroaxi 1876,
1877, Berkenye, Kösd, Kis-Maros 1876-77, 
Voröcze 1876—77, Nógrád 1876—77, Pcncx, 
k zségek 1877 évi és illetve ax 1876 évről 
elmaradt községi számadásai — vissza- 
utasittattak.

III A sziráki járásban: Szőlős 
Lőrincxi, Zagyva-Szántó, Csécse 1876—77, 
Kozárd, Kis-Bárkány községek számadása 
észrevétel nélkül;

— Szarvas-Gede, Jobbágyi, Bokor, Ba­
ják, Ecscgh, Heréd, Kökényes, Sxirák, Ka* 
tasső, A.-Told, F.-Told, Szenti vány, N.-Sár­
kány, Mátra-Vcrebély számadásai észrevé­
telekkel hagyattak jóvá; ellenben:

— Bér, Erdő-Tarcs, Erdő-Kflrt, Va- 
nyarcz, Héhalom, Palotáé, Dengeleg, Bá- 
gyon, Kálnó, Garáb, Sxanda, Váralja, Te- 
rény, Herencséry, Sámsonháza községek 
számadásai visszautasittattak.

IV. A szécsényi járásban: Szú­
patak, Nagy-Gécz, Szécsény községek szám 
adásai észrevétel nélkül;

— Lnezin, Lipta-Gerge, Mihály-Gerge, 
Litke, Kis Gerge és Megyer községek szám­
adásai észrevételekkel hagyattak jóvá; 
ellenben:

— Sós Hártyán, K. és N.-Haláp és 
Surány községek számadásai visszautasít 
faltak.

V. A losonczi járásban: Losonca 
rendezett tanácsú város — továbbá Rózsa-

Lebota, Losonca-Kisfalu, N.-Falu, Policbnó, 
Süllye, A.-Sztregova, Tótkisfalu, Tót Kele- 
caény, Závada, Madacaks, Tót-Harlyáo, K.- 
Tugár, Priboj, Divény, Vámosfalva, község 
számodásai észrevétel nélkül;

- Gács mváros, Divény-Oroszi, Buda- 
Lebota, Bzova, Fűrész, Gácsfalu, Máskora, 
Gács-Lebote, Fabjanka, Nedclistye, laipocs, 
Gergelyfalva, Temesi, Panyi-Darócz, Jelsőcx, 
Ráros-Mulyad, Loaoncz-Apátfaiva, Mikii, 
Vidcfalva, A belőve, Lenlvora, Udornya, F.* 
Szlrcgora, N.-Libcrcsc, Tőrincs, Szenna, 
Parőcza,Boroszuok,Turepolya, Veres, Ó-Huta, 
A. és F.-Tiszovnyik, Kis-Libercse, Lónya- 
Bánya, Podrccsány, Kottmanlebota és Lo­
son cx-Tugár községek számadásai észrevéte­
lekkel hagyattak jóvá; ellenben:

— Prága, Vilkc éa Dobrocs községek 
számadásai visszautasittattak.

VI. Alüleki járásban: l|>oly Ró- 
nya, Ozdin, Hradistya, Korea, Uboruka, 
Fülek>Kovácsi, Pcrse, Sávoly, Bolgárom, 
Korlát, Ipoly-Nyitra, Galsa, Fülek Kelecsény, 
községek számadásai észrevétel nélkül.

— I’oltár 1876—77, Zelcno 1876-77, 
Berzencze 1876 — 77, Cbebbrezó 1876—77, 
Sós-Lcbota, Pogony, Vccscklő, Bárna, Ó-Bást, 
N. Daróci, Ipoly Bolyk, Pincz, Kálnó Garáb, 
Kálnó. Puszta Keresztiúr, Baglyasaliya. A. 
és F.-Pálfalva, András falva, Vizslás, Bilit- 
ricska, Máluapatak, Salgő-Tarján, Mátra- 
Kovák, Nemti, Kazár, Homok-Tcrenne, Tu- 
ricska éa K. Terenne községek számadásai 
észrevételekkel hagyattak jóvá; ellenben:

— Zagyva Róna, Fülek-Püspöki, Ra- 
gyolcz, Csákány háza, Somosojfalu éa Miá- 
gyó községek számadásai visszautasittattak.

Számodásaikai: a b.gyarmati já­
rásból: B.-Gyár mát, Ceesztve, Riba, Ebeczk; 
a nógrádi járásból: Nőtincs: a sziráki 
járásból: Guta, Bérezel, Becsko, Kövesd; 
a szécsényi járásból: Dolány, Etes, 
Endrefalva, Felfala, Halászi, K.*Hartyán, 
Hollókő, Karancskeezi, Karancsság, Lócz, 
Alsó és Felső Ludány, Piliny, Pőstény, Ri 
mócz, Ságujfala, Sipek, Szalmatercs, Szakai, 
Tótmarokbáza, Varsány; a losonexi járás­
ból: Mncsin, Mulyadka, Pilis, Rapp, Tar 
nócx, Terbeléd; a füleki járásból: Cze 
red, Fülek, Hidegkút, Karancs-Borény, Ka- 
rancaallya, Karancs-Apátfalva, Lapujtő, Mát­
ra Szele éa Minobánya községek még ek­
koráig sem terjesztvén be; a fentebb elő­
sorolt községek elöljárói ellen >— a fegyelmi 
eljárás mégindirtatik/ s a vizsgálat szigorú 
megejtésével az illető nolgabirák meg­
bízatnak.

— Tekintve továbbá több körjegyző 
ama mulasztását, bogy a számadások, már 
az előző években megtett utasítások daczára 
csak egy példányban. terjesztetnek be; — 
r. számvevőség utasittatik, bogy a biányo- 
Eon beküldött számadások másodpéldányát 
az illető körjegyzők terhére eső 1 frtnyi 
dijért — Írassa le, — s a mulasztó kör­
jegyzők lajstromát — további intézkedés 
végett — az alispáui hivatalhoz terjessze be.

— A szegény alap gyarapítása — a 
községek, mint erkölcsi testületek egyik 
legszebb feladataihoz tartozván, a községek 
elöljárói utasittatnak, bogy annak gyara­
pítására nézve lehető gondot fordítsanak, 
a megtakarított összeget taksrékpénztárilsg 
kezeljék a ezen kezelést, valamint a vég­
összeget hiteles okmányokkal minden évi 
számadásaikban igazoljak.

— A községi szegény alapból a me­
gyei szegény alapra eső 5-öd, továbbá a 
kórházi és s bivstalos birlelöért járó d.jak 
kifizetése legtöbb községben elfogadhatóig 
igazolva nem lévén, jövőre nézve a községi 
elöljárók figyelmeztetnek, bogy ezen kifi­
zetések csak az esetben fogadtatnak el, ba 
az e czimú tételek szolgabirói nyugtákkal 
igazoltatnak.

— Tapasztalván — továbbá, — hogy 
a körjegyzők csekély kivétellel — a favar, 
napi es ajouczozási dijakat — sokszor az 
előirányzott összegen túl — számítják fel, 
s e czimeket igen gyakran állítólagos „hi­
vatalos'* ténykedésekre kimentik; amennyi­
ben ezen indokolatlan felszámítás már a 
jelen számadásokban is nehézményittetett 
illetőleg leszállittatott; jövőre nézve csak 
azon fuvar és napidijak fognak elfogadtatni,
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melyek idéző végzésekkel és illetve az 
a^óhatárnapokra nézve — napló kivona­
tokkal igazolva lesznek.

Az ujonezozási napidijak pedig — a 
körjegyzőkre nézve, ott, bol azok a községi 
önkormányzat jogaiból kifolyólag szerződé, 
sileg szabályozva nincsenek, egy egy köz­
ségtől fizetendő s legfeljebb 3 frtnyi összeg­
ben állapíttatnak meg.

Végül utasittatnak ax elöljárók, bogy 
a mull évről elmaradt pótadót és a folyó 
évi pótadó kivetését, — valamint a behaj­
tott póladó összegét évről évre számadásaik­
ban tüntessék fel.

Tanügy.
A Pelrisor Tivadar, balásfslvai gyim- 

náaiumi tanár által szerkesztett „Elemente 
dein Constitutiunea Patriei, aeau cunoscerea 
drepturiloru cetatieneaci (Blaain 1877)“ 
cz mú tankönyv, illetőleg népiskolák szá­
mára rumán nyelven irt alkotmánytan az 
országos közoktatási tanács által meg vizsgál­
tatván, a hazai román népiskolák használa­
tira ajánl hatónak találtatott —

A nagyméltóságú vallás és közoktatás­
ügyi minisztérium f. bó 7-én 9549. sz. alatt 
kelt rendeleténél fogva néposkolai tanítók 
számára Budapesten, Nyitrán, Rima Szomba­
ton, és Kolozsvárit ezen évi nyári szünidő 
alatt tornászati póttanfolyamok fognak tar­
tatni.

Miről tankerületem összes néposkolai 
hatóságait azzal értesítem, bogy a kik a 
Nógrádmegyei néptanítók közöl a tornászai­
ban nem egészen jártasak, a ennél fogva 
a fentebbi póttanfolyamok valamelyikében 
részt venni kívánnak, hivatalom utján azon 
kir. tanfelügyelöségbez folyamodjanak, a 
kinek tankerűlétében ax illető tornászati 
póllanfolyam esik. — A póttanfolyam ide­
jére a tanítók államsegélyben fognak 
részesít tetei, — melyről az illető tanfel­
ügyelő adhat bővebb fel világosi tásL

Kelt B.-Gyarmaton, 1878. május 24.
Etecsáy telit.

teaf«la<y«U,

A nógrádmegyei tankerületi tantestület 
f. évi julius hó 29 lt> és 30 An tartándja 
Szécsényben ez évi közgyűlését, melyre a 
tentestülei tagja; ás a tisz­
telettel megbivatnak.

A közgyűlés tanácskozási tárgyainak 
elintézése után esetleg földtani ásatással 
összekötött kirándulás Hollókő várába s 
végül tavaszi tánczmnlatság fog rendeztetek

A tanácskozás főbb tárgyai:
a) tanügyi felolvasások;
b) folyó belüyyek elintézése, Eötveös alap, 
önsegélyző egylet szervezése, ez egyetemes 
tanitógyüléshez beadandó inditdányok meg­
vitatása.
c) körök jelentései és indítványai.

A közgyűlésre vonatkozó bővebb érte­
sítést nyerhetni a tantestületi körelnököknél 
a. p. B.-Gyarmaton Steiner Gábor, Loson­
cion Jeszenák Ráfael, Diós Jenén Orotzi-Pál, 
Szécsényben Szepesi József, Füleken Petye- 
recz József, és Vanyarczon Oaztroska Lajos 
uraknál.

B. Gyarmat, 1878 május hó 19-én 
Tomttko Nándor, 
tentMtSleti főjefytó. 

Irodalom.
Előfizetési fölhívás. A „Magyar 

Jogász4 éa Curiai Értesitö III. évfolyama 
jogszaki és közigazgatási napilap miudenek- 
elölt a magyarországi ügyvédi kar veszé­
lyeztetett érdekeinek buzgó védője, a helyte­
len codificátió eiélyes ellenese. Érzett hiányt 
pótol a jugszaki irodalomban, és főleg az 
ügyvédi osztályra s bírákra nézve mutatko­
zik valóban nélkülözbellennek, a mennyiben 
mindennap teljes kivonatát adja a „Búd.:pes­
ti Közlöny“-nck közli a kir. táblán, a Icg- 
főbbitélőszéken és a semmitőszékeo előadan­
dó ügyeknek jegyzékét kifüggesztésük előtt, 
ugy a már elintézettek lajstromát az elő-
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adást körelő napon, a miként történt eldön­
tés megjelölésével. Tájékoztató csikkek, tar* 
talmas hír rovat, a külföldi jogélet neveze­
tesebb mozzanatainak ismertetése.curiai dönt* 
vények, törvényszéki csarnok stb. képezik 
a .Magyar Jogász* (Curiai Értesítő) többi 
tartalmát

A „Magyar Lexikon*1 első füzete eddig 
annyi példányban kelt el, hogy o hazafia* 
vállalat sikere n^int egy kétségen kívül van 
elhelyexve. A mi a magyar irodalomban 
majdnem hallatlan — esen első faxét alig 
egy bét után "hét ezer példányban kelt cl s 
az ország minden részeiből érkező üdvözlő 
iratok a a vállalatot helyeslő nyilatkozatok 
arról győznek meg engem, hogy a mü ugy 
tartalmilag, mint alakilag megnyerte a kö­
zönség nagy tetszését. Ennélfogva, ha már 
eddig el voltam határozva, kitartó buzga- 
lommal és lankadatlan szorgalommal a kitű­
zött czélfelé tartani, e lelkesült s páratlan 
fogadtatás ezen elhatározásomat még inkább 
meg fogja szilárdítani.

De mert megtörténhetnek, hogy némely, 
a Lexikonban belyetígéuylő dolog a szerksz- 
tőség figyelmét kikerülik, hogy a közönség 
igényeit minden tekintetben kielégíthessem, 
és hogy a mű melyet nyújtani akarok, teljes 
és tökéletes legyen, szívesen nyitok a „Ma­
gyar Lexikon3 bárom boritékiapjáo tért a 
közönség felszólalásainak s lelkismereti 
kötelességemnek fogom tekinteni, ily felszó­
lalásokat akár a borltéklapokon, akár az 
okvetlenül megjelenendő pótfüzetekben tekin* 
tetbe venni. Kérem tehát a „Magyar Lexikon* 
szives pártolóit s olvasóit, bo*y netáni, a 
mű tartalmát illető megjegyzéseiket velem 
közölni szíveskedjenek s legyenek arról meg* 
győződve, hogy én szives figyelmeztetéseiket 
s útbaigazításaikat hálás köszönettel fogom 
venni s azon leszek, hogy azok a Lexikon 
bán helyet nyerjenek.

Hirek.
Lapunk t olvasóit (különösen a kör­

jegyzőket és községi bírákat) felkérjük, 
hogy a hátralékos előfizetési összegeket a 

kiadóhivatalnak küldjék be.

Hymen. Veres .Ernő megyei másod aL 
jegyző esküvője a női sxendeség és bájokban 
gazdag Komjáty Erzsébet, a megyei főjegyző: 
Komjáty Anselm leányával e hó 21 én ment 
végbe a róm.kath. anyaszenlegyházban. Az 
esketést Imády Károly esperes teljes díszben 
végezte. Nászasszonyok voltak: Madách Ká- 
rolyné és Baloghy Gyuláné. Nászapa szere­
pét Veres Pál és Frideczky Lajos teljesít ék. 
Koszorúláuyuk voltak: Frideczky Matild, 
Kék Blanka, Madách Margit és Zadubán 
Mariska. Vőfélek: Hanzély Béla, Komjáty 
Miklós, Madách Pál és Veres József. Az 
esküvőt diszebéd követte. Hosszan tartó 
boldogságot kívánunk az uj házáspárnak.

Gróf Forgách József megyénk egy* 
kori kitűnő és sok nemes tulajdonnal biró 
főispánjának arczképe t. hó 23-án a köz 
gyűlést megelőzőleg lepleztetett le. Az arcz- 
képet Vostagb György kitűnő festészünk 
művészi kivitellel készítő, s mintegy 600 
írtba került. — Eleven és kifejezésteljes, 
s a megboldogult főispán nemes vouásait 
híven ttlkrözteti vissza. A környezet kissé 
sötét ugyan, de annál kitűnöbbek a fehér, 
derült arca és a határozott nemek. — Az 
állvány pompás hímzésű szőnyeggel volt 
eltakarva, s körötte exotikus növényzet pom­
pázott A remek összeállítás Tapolcsányi 
Ferencz derék várnagyunk műve, kinek gr. 
Forgácb Antal azért külön körzönetet nyil­
vánított Az arczkép a többi Forgáchok 
arezképei között foglalnod helyet a nagyte­
remben, mely ez arezképpel ismét fog nyerni 
szépségében.

A megyei közgyűlésen a képviselők 
közül Szontagb Pál, gr. Forgách Antal, Ve­
res Pál, Plaeby Tamás voltak jelen. Pulszky 
Ágostont aggasztó szembaja tartotta vissza 
szécsényi várlakában.

A főispán! ebéd folyó hó 23 án igen 
fényes és kedélyes volt. Mintegy százan 
voltak jelen. — A főispán felséges uralkodó 

ház és családjára emelt poharat; a bízott 
ság jelenvolt tagjai ekkor felállottak s a 
pielas ihlete vonult el ar.-zaikou. Majd a 
leleplezési ünnepélyre reflektálva, a Forgácb 
család élő tagjaiért, különösen gróf Forgácb 
Antalért ürített poharat Mindkét toasztját 
zajos éljen követé. — Komjáthy Anzelm a 
főispánt, mint alkotmányos érzületű loyalis 
főispánt tüntető fel rövid, de igen talpra 
esett beszédében. — Harmos Gábor Madách 
Károly alispánra, Pajor István Szontagb 
Pálra mint publicista és irodalmi capacitásra 
ittak. Szontagb Pál már kettesével sőt hár­
masával válogatta ki a bizottság jeleseit és 
orátori előadással, meglepő hasonlatokkal 
rögtönzött beszédével Frideczky I*ajos tör­
vényszéki elnököt és D’Elseaux Albert ez­
redest, majd Jeszenszky Danót, Keményfy 
Józsefet és Kövy Tivadart, majd Tihanyi 
Ferenczet, a nagy Tihanyiak utódát éltető.
— Imády Károly stentori bangón elmondott 
történelmi dictiója a főispánra, hatást gya­
korolt a jelenlévőkre. Ugyanő Sréter Alfré­
det, mint a nagy Alfrédek követőjét, Huszár 
1 tránt, mint az ország védelmében a jó 
huszárok pőldányképőt és Plachy Tamást 
éltető. — Végül Komjáthy Anzelm főjegyző 
és Pajor István árvaszéki elnökért Arvay 
ivott. Az ebéd általános jókedv és derültség 
között 2—3-ig tartott

Az Angol kisaNHzonyok b.-gyarmati 
nőnevelő intézetében folyó hó 23 an tartatott 
meg a tánezpróba a fiatal hölgynemzedők 
részéről. — Róka János tánezmoster ez al­
kalommal megmutatta azt, hogy a szép moz­
gást a modorosságot mint sajátítják el még 
ax alig 7 éves gyermekek is. — A betaní­
tott tánezok száma 13, s mindegyik eljá­
rása a gyöngéd szülők örömével s a meg­
jelent szép számú intelligens közönség tap­
sával végződött A legjobb tánexosnők kö­
zül Madách Saroltát, Plachy Erzsikét és 
Gyürky Ilonkát említhetjük. Általában az 
intézetről még csak annyit jegyzőnk meg, 
hogy benne igen egyöntetű nevelésben ré­
szesülnek a növendékek, s hogy a zárda 
főnökuő Sántba Antónia ő nagysága igen vá­
lasztékos a nevelő erők alkalmaztatásában.

A b.-gyarmati népkör Reményty Jó­
zsef elnöklete alatt f. hó 23-án tartatott 
meg. Részt vett Szontagb Pál is. — Elha­
tároztatott a további fennmaradás s a tag­
sági dijak, melyek jövőre is 6 írtban álla­
píttattak meg. Gazda és pénztárnokul Mar­
koviét Ödön választatott meg. A követelések 
behajtására nézve a legszigorúbb Intézkedő 
sek fognak elővétetni. A választmány figyel­
mébe most már nincs egyebet ajánlanunk, 
minthogy a lapok nagyobb számmal való 
járatására több gondosságot fordítson.

Majális. A losonczi állami főgyimná- 
siumi ifjúság folyó évi májusbó 23-án ked­
vezőtlen idő beáltával 29-én) a losonczi 
fürdőben tavaszi mulatságot tart. —

A b.-gyarmati tűzoltó egylet tavaszi 
táncxmulatságát jnuius bó l-én rendezi a pod- 
luzsányi erdőben.

Tűz. N.-Kürtösön f. hó 22-én éjjel 
nagyobbmérvü tűz dühöngött

B. Polgár Gyula népszínmű-, drámá­
éi operetté- jól szervezett színtársulata Ix>- 
sonczról Gyarmatra érkezett, s a tavasz-nyári 
idény alatt válogatott színdarabokkal igér 
élvezetet nyújtani a t. közönségnek. — 
Vasárnap, május 26-án Jókai Mór „Milton* 
czimfl színmüvét adják elő.

Ipolyságon f. bó 21-én balt el hozz- 
szas és nagy szenvedések után a város 
egyik ismertebb érdemes polgárja Mikulásy 
Gyula vaskereskedő s az első magyar biz­
tositó társulat ügynöke. F. bó 16 án halt 
el hosszas szenvedés után Sxita-Lfllley Jó­
zsefné adófelügyelőségi számtiszt neje, élte 
28 ik évében s közrészvét mellett eltemet- 
tetett. Áldás poraira!

Halálokán. Antali János, a b-gyarma­
ti prot egyház egykori gondnoka, f. bó 23. 
án jobblétre szendrfllt. — Béke porainak ’.

Különfélék.
Anatherin asájviz sertések számára. 

Kereskedelmi miniszterünk, figyelmeztetvén 
egyik censulatns által arra, hogy a sertések 

a behozatalnál szájukban hozzák be a pestist, 
— elrendelni méltózlatott, hogy a keletről 
behozandó sertések a vámhivatalnál vissza­
tartassanak és szájuk kabolsavval kimosat- 
lassék. Tekintve azon körülmények, hogy 
miniszterünk vesztegzárt elrendelni nem fog, 
sertéseink pedig a carbolsavnak nem nagy 
barátai; figyelmeztetjük Török József arat, 
találjon fel uj fogkeféket és anatherin száj 
vizet disznóink és malacaik számára, mutas­
sa be ext Trefor Ágostonnak és kérjen rá 
szabadalmat. Legalább lesz Angliának té­
tünk mit eltanulni.

A pénzügyminiszternek nagy szüksé­
ge van pénzre. Utasította a só hivatalokat, 
hogy a „felesleges*1 pénzösszeget no hever- 
tessék, hanem azonnal szálltaik az e célra 
kijelölt pénztárakba.

A háborúk a krimi hadjárat óta a 
londoni „Economist* szerint a következő 
áldozatokba kerültek: a csatatéren elesett 
vagy a csatatéren történt megsebesülés és 
megbetegedés következtében elhalt 1.948,9000 
ember. Pénzben pedig belekerültek a hábo­
rúk 48 miliárd és 260 miliő márkába, mely 
összeg Európa valamennyi állama s még ax 
éjszak amerikai Egyesült Államok egész évi 
jövedelmének tízszeresével egyenlő. Ebbe a 
két összegbe azonban még nincs beszámítva 
a legközelebbi orosx-török háború.

Egy örült furcsa rögeszméje. A 
„Times* nevezetes tényt közül, mely kevés­
bé valós inüség, ha hivatalos orvosi jelentés 
nem konstatálná. A „Preswich-menedék* 
ben ugyanis meghalt egy tépolyodott, kinek 
gyomrában 1871 különféle tárgyat találtak, 
t L 20 csatot, 14 üvegcserepet, 10 kavicsot, 
3 drb. madzagot, J cipőárt, 1 tűt, 10 réx- 
gompot s 1782 szöget'. . . . Ax volt a bo­
gara, hogy mindent el kellet nyelnie, amit 
csak talál.

A szép Róza. Schmidt Róza egy haj­
dan tekintélyes ierenezvárosi polgár leánya 
a harminczas évek elején egyike volt a fő­
város legttnnepeltebb szépségeinek. A szép 
Róza, mint általánosan nevezték, csak ha­
mar magára vonta egy a múlt évben el- 
hunt főur figyelmét, ki rávette őt, hogy vele 
Páriába szökjék. E szöktető* akkor általá­
nos feltűnést okozott A főur Páriában leg­
mesésebb fénynyel vette körük a leányt, 
kinek pazarlása azonban, határt nem ismert 
ógy, hogy a főur csakhamar a faképnél 
hagyta. A szép Róza egy gazdag párisi 
gépgyáros karjai közt keresett vigaszt, ki 
szintén rövid időn reá unt s egyik hivatal­
nokához adta nőül s azzal együtt vissxa- 
külte Pestre, hol akkor épen fiók raktárt 
nyitott. A nő itt se tudott lemondani a 
pazarlásról, mi tönkre és őrültté is tette 
férjét, kinek rövid időn beköveUezett halá­
la után a nő a bűn karjaiba vetette magát, 
majd mosó nő lett, a budai mosóintézetben, 
legközelebb pedig koldulásból élt. Nemrég 
egyik krisztinavárosi szőllőben találták 
meg bulláját a bonozolás végett a kórház­
ba vitték.

Ismét egy eredeti tolvaj Iáéi mód. Mor­
vaországból írják, hogy ott két gazember 
eredeti módon sikkasztott el több vasúti 
állomás raktárából különféle tárgyakat A 
tolvajok egyike egy szilárd tartóba záratta 
magát, s társa úgy adta őt fel, mint mál­
hát a vasútra. A mint a raktárt a déli pi­
henés óráiban bezárták, a málha gyanánt 
feladott tolvaj kilépett rejtekhelyéből, azt 
megtöltötte különféle áruval, bezárta, ő ma­
ga pedig a belülről kinyitható raktárból el­
szökött A tartót a lopott tárgyakkal a tol 
vaj társa egyszerűen átvette azon ax állo­
máson, a hová czimezve volt Sokáig nem 
tudtak az ily utón véghez vitt lopásnak 
nyomára jönni és sok ártatlan állott e 
mist gyanú alatt Ez idő szerint azonban 
már biztos helyen vannak s körülményes 
vallomást tettek, melyből többek közt ax is 
kiderült, hogy egy Ízben a málhának fel­
adott rolvajt egy állomáson, daozára a lá­
dára ráirt feliratnak „nicht stürzon* a mér­
legre megfórditva tették fel s ott hagyták 
egy ideig, minek folytán a gazember majd­
nem egy félóráig volt kénytelen fején állani.

Ssebaaztláni Jósáéi Nagy Kürtőéi 
jószágát, melyet 28 éven át bírt, örökáron 
eladta. E birtok vevője Ssbaszúaoi Adolf 
ur, kinek személyében Nógrádm. egy tiszte­
letreméltó, derék • jellemen férfiút nyer. 
Eddig Budapesten élt, hol polgártársainak 
tiszteletet i közbecsületét vívta ki, 8 est, 
azt hisszük, uj othooában is rövid idő múl­
va ki fogja érdemelni. A birtokot május 
1 én vette át s már is rövid néhány nap 
múlva érkezik meg családostul a megyébe. 
Üdvözöljük, mint ismert jó gazdát is, kínok 
ölve: az intenzív gadálkodáa.

Apróságok.
— Hallotta Bár tuauid? A vőmot klaovM- 

Uk * p4a<ScyaialMtoriaBkos MsUly-UaássMMk I
— Kjnyol ao Iliül (rátalálok! Haaaa as 

uJUfbaa b4< aiaca ssaad ráta.
— Do Iftn I már károm aap alőtt, kiás 4a 

Bafia: kftldloa b«.
— Podl< 4a uorfahassaa átaásam aUpakat. 

Bitón.' omb «fiiuia bálái a baliwtik áa eloal caa- 
páaok kőit volt Azokat pidíf a«a saoktaa olvasat.

Van már Ukokuákök? — kérdi UkolaUtOfa* 
Ual kin ív uitt b-í kirjifyná a eo—I blráláL
— Ifoait uram vaaf — aoadá rá M — ajatcalaál- 
toltunk a mull kálin. — Ha! ndl inait a j.<y*4
— káuy ta<ja vaa íakotaaalkákaok ? — Hányt kát 
nlfy. mind Jáfllo diófából!

— A k»T*!yi4fB«k nkfy a«a« vaa, aoadatU 
Switt d«kia «cy pracdicaUójibaa; astlalAt, a va- 
ryoa, a uip«4f 4a uellam. A kirva alaSrdl akarok 
kosaitok asólaol; a ai a nagyidiktl illati, alsós aoa* 
ki o fyftliktMlbta, kiaak atal aaaa4ra lakotao rát­
ái.

A kis leiaykiaak a«f volt aa 4v alojta 
eS7n*r 4a mladankorra Beadva, kegy a toaitóa4t 
.Habé a4al* aak klvjik; efy kit taaltvAay aaoabaa, 
midőn kőrdesUk lila, ki taallja efiss aalvnl ad 
f.lalta

— A Ilka aiait

Piaczi árak B.-Gyannaton.
1878. évi májusbó 20 án.

Efy ■Staraássa: 
Tisztabuza 9 frt 20 kr. — 9 frt 30 kr.
Rozs . . 6 frt 80 kr. — 6 frt 90 kr.
Árpa , . 7 frt 20 kr. — 7 frt 30 kr.

- Zab . . 5 frt «0 kr. — 5 frt 90 kr.
Kukoricza 6 frt 10 kr. — 6 frt 20 kr.

Jafyxtlte: kákán Jásos.

Hyüttér.*)
Midőn alulirt a magam s testvéreim 

és rokonaim nevében hálás köszönetét mon­
dok városunk hm. egyletei sál közönség­
nek azon kegyeletért, mit feledhetlen bátyám 
hűlt tetemének eltakarításakor tanúsítottak, 
egyúttal bátorkodom a n. é. közönség tudo­
mására hozni, hogy az eddig nevén álló 
üzletet átvevőn, azt újonnan berendeztem 
s teljes buzgalommal fogok igyekezni t. 
látogatóim s megrendelőimnek minden üz­
letemet illethető igényeit kielégíteni, miért 
is bizalomtejjesen kérem nagybecsű párt­
fogásukat.

B.-Gyarmaton, 1878. máj.
alázatos szolgája 
Menntl Gfirní

•) E rovat alatt k&al8ttok4rt mb falaMa a narfc.

FelaUaasarkeutS

Horváth Daiió.

Iszákovits házában
két bolthelyiség, egy melléksxoba 
és egy üzleti raktár minden órában 
bérbe adandó, bővebb tudósítást ád 
Elfér Ede Iszákovits Mihály csőd­
tömeg gondnoka



nógrádi lap o~k?

. . Haszonbér.
A gróf Zichy család Nógrád megyebeli divényi scnioráli* uradal­

mához tartozó birtokokból 1879. évi január l-tól számítandó három, 
kívánatra több óv re is gazdasági épületekkel együtt haszonbérbe adatnak 
következők:

/. Dircny tanú et Tomaaywa purzta halamban: a) körtek Itt cat bld 631 Q 
Öl, b) szántóföldek 302 cat bold 106 il 01, c) rétek III cat bold 29- Q öl, 
459 caL bold 646 Q ®) erdő 1162 cat. bőid 1024 O öl, Ü földadó aláncuiMŐ 
terület 14 cat bold 1271 Q öl, óbból az uradalmi tisztség és cselédség számára 
visszatartatik. — a kastély s udvarában levő épületek a tioxti kertiül 1 cat bold 
500 fi öl, erdész lak küíső kerttel 1 cat bold 466 "1 öl, csőszlak a városban 365 Qöl, 

malom a városban 290 Q öl, csőfalak a vasúti államánál 860 ' J öl, ncxlhai malom 
földdel és réttel 5 cat hűld 6tt0 Q öl, tisztség és csőszök számár.* szántóföld 6 cat bőid, 
azon felül ellátandó a tisztség és cselédség ií-db tehénre és 2 Ura tckarmánnyal és 
szalmával.

8. Dirény mezűrárútbeli ilalutcrtti regalt jog, tágat korcttnaépülf lekkel, a birtok­
kal együtt vagy külön kivehető.

8. I'atnotfuii határiéi Háj erdő végiben Dívány felé vezető útig: a) szántóföld 
Itt (tat hold 1551 _  öl b) legelő 21 cat bold 505 '3 öl.

4. Lonyabáugua, ,ua zvolcuikoui brodc* rét 14 cat hold 715 0 öl, a 3. éa 
4. alatti a divényi birtokkal határos és azzal együtt kivehető

ö. tintán (alta nugadban) a) kertek 4 cat hold 944 öl. b) szántóföldek 
437 cat bold 17i ] öl c) retek 45 cat hold 1589 f~) öl, d) legelő 86 cat bold 315
O öl, a) erdő 234 cat hold IU42 t~j öl, f) földadó alá nem eső terület 4 cat bőid 
370 öl. Erdőkben csupán a legeltetés és mukkoltatás adatik át, melyből azonban a 
hét éven aluli vágások kivétetnek.

tí. H-tigarinatnn a régi pesti országút melletti úgy nevezett „Wattby féle ház* 
melléképületekkel kerttel esetleg Itt79 évi fauuár bó 1 tői egy italmérési rogale jog és 
együttesen kivehető. Bérleni szándékozók riratbrli ajánlataikat,, a felajánlott évi ha­
szonbér IU srázlolival mint bánat bérrel ellátva a diréngi írnioralit uradahnn kennany- 
zótayahoz liudaprti, Hudayár l'rrbuczy utcza f?4 rzám alatt folyó 1878 évi jnnius bó 
lóig kül<lpk be -- Addig is a feltételek iránt az uradalmi tiszt tar tó Ságnál Zsólyben 
értekezhetni.

A iireoji semoralis uradalma tormAnnosar

5-Fontos gyapjutermelök- és gyapjukereskedök számára.-5
Alulirt társaság üzletének most megkezdődő tizedik évében elvállal mindennemű gyapjút ugy gyárszerű mosás, valamint 

bizományi eladás végett és csekély kamat mellett előlegeket ad. Raktári és biztosítási díj ingyen. A ezimünk alatt 
hozzánk küldött gyapjúk a pálya- és hajóállomásokról általunk szállíttatnak el. Az osztályozás és mosás sőrszérint gyorsan 
történik s egyenkint szigorúan elkülönőztetik. Az eladás bel* vs külföldi gyárosoknak a lehető legjobb árakon 
eszközöltetik. — Programmok kívánatra bérmentesen küldetnek. — A társaság augusztus hónapban itt mindennemű gyapjú* 
bán gyapjú árverezést (Auctio) is szándékozik tartani, mi fölött a közelebbi részletek később közzétételnek.

Első magyar gyapjumosó és bizományi részvénytársaság Budapesten.
3 — 2 "VinonUii Kovách Tuítexló, elnök.

Budapesten. Kirdty-ulcza 9., b. Orczy-féle ház.

Hölgyek •sémára:
Eberfamtíag vagy bór-comodcaipuk...............................

„ . bőr hixi vagy kerti cxipúk sar­
kakkal ás nagy elegáns csokorral . . . , . . 

Kbsrtasting ffixiHnpánok sxvgelt -daplatalppal. lakk-

Ebvrlxiting gtnnmicxug topánok magatBxabá^a lakk­
orral diaxitve c» rococo-tarkak. elegáns divata 

Fázó topáaok erA» b6rb>*| lakkorral éa axugelt dupla- 
talppal eaöa időre.....................................................

Topánok gnmcuicxnggal erúgchagraio- vagy boruyubür- 
bvl aaAgelt év srófolt dnplatalppal eaóai dóré, tartus 

Fumpadoar-topánok talon mainxi lakkbórbul dupla- 
talppal é» rcxoco-aarkokkal finoman ditziUe . . 

Regatta-fckxipó talon málnái lakkbúrból magas 
sarkokkal, legújabb divata................................

Regatta íélczipú chagraín bőrből lakkorral, «tyta 
diaxitve, uögelt duplatalppal, magas sarki‘.kai, 
legújabb divata..........................................................

I /rtSOkr.

frt 50 kr.

írt 7o kr.

frt

Irt so kr.

írt

3 frt 60 kr.

2 frt SO kr.

I rnk Nzáműra:
iLy rogy jM^xtó tomodexip * ................................
Topán chigrin bórbó! finom diuitösA laksxegély- 

lyel, legújabb divatú.....................................
Topán borjuburbóL axugexett. csavart krtUúi 

talppal, ig< n erős...............................................
Tupáa sálon íéuymaxos, mainxi bőrből, kextyd 

tagy chagrin szárral, legfinomabb h;mx>-«s<l 
Párisi frltopánok chagrainbórbol lakkelórészszel. 

tb-gánsan kiállítva...........................................
Csizmák chagrin vagy sixos búrból ránexbau,

’l • rdcsixmák bátvarraltal é» csattal, dupla bagaria 
búrbtil. hárvmaxoroa srófolt ta'ppal, vizmentes 

FiutopAa borjú- vagy chigrinbórbol erősen hm- 
gexett kettős talppal......................................

L ánytopán ebcrlastin- vagy borból legfinomabb 
díszítésű laksz.gélylyel......................................

(•y>rtnckcxipók cberlasxtin- vagy búrból 30 krtól
Megrendelések postán utánvét mellett . ajy ax összeg beküld?,- után gyorsan s pontosan teljesittrtnek. Nem 

lábbeli a Irgtévasí-gesebben kicseréltetik. IL xletes árjegvxékck kívánatra bérmrntve küldetnek tncg.

A (rt UO kr.

frt t«0 kr.

frt 60 kr.

írt 40 kr.

frt 70 kr.

frt 2<» kr.

Irt M) kr.

frt 30 kr.

frt KO kr 
frt 20-ig. 

ilnlmas 
5—2
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2

3

2

3

3
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Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmtton 1878.

orvon- én H€5l>ÓHxtii<loi*, és HxemÓHx gyógyít gyökeresen, fényes és tartós wiker Biztowitáxfi
mól lőtt mindennemű

1) az öikíertóxÓHiiolc minden következményeit, úgymint: mrijjrömlÓMokot,, az iikj^oi’lólceny ffyonero-
Hój^ot, az oikdóíoiyiíMU különösen a rri£Eii*yjri*3rJL'’i ?*• siói<zi? (elgyengült férfierót);

2) h«tíryeM<>íoiyríHoi<íit(infrg oly iduitckct is), u newracl Watéros (eleijeit és mjjoíreiiO bujáiért minlee alaijaibn b eicsaötásaitiaa.
•i) friss és idült nyikfolyétsokat, nőknél az úgynevezett ichói-íoiyAMt éá az onnan eredt.

6) fi liíígyliólyíMJT l>oto«xóflreit én vítcoIóhí ikelkózHéurelcet.
Rendel naponkint: délelutt 10 órától l-lg, d lutan 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEN, Bolvaros, Kigyó-utcza 2. sz. a- Kígyó- és Városhaz-utc^i sarkán (Rottenbillerfele ház) I. emelet, benunet a lépcsőn.
Öijjal ellátott levelekre atonntl válasz ndntik és n gyógyszerek megkAldetnrk. *
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